



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Efterretninger
om
Svendborg Statsskole
for
Skoleaaret 1931—32



Efterretninger
om
Svendborg Statsskole
for
Skoleaaret 1931—32

ved
Dietrich Petersen
Rektor

Svendborg
V. Westermanns Bogtrykkeri
1932.

Svendborg Statsskole.

Skolens Historie i korte Træk.

Den nuværende Svendborg Statsskole begyndte sin Virksomhed privat som »Svendborg Realskole« den 3. September 1872 med det Formaal at bringe sine Elever saa vidt, at de kunde underkaste sig den udvidede Realafgangsprøve. Den modtog Hovedparten af sine Elever fra en privat Skole, ledet af Translatør H. Jørgensen, og fra to med Borgerskolen forbundne Realklasser, som Byraadet nedlagde samtidig med, at det bevilligede den nyoprettede Skole et aarligt Tilskud paa 600 Rd. Skolen begyndte med 116 Elever. Bag dens Oprettelse stod en Kreds af interesserede Borgere, der som Skolens Leder valgte cand. phil. Johs. Møller, dengang Lærer og Inspektør ved Borgerdydskolen paa Christianshavn. Ved Imødekommenhed fra Sparekassens Bestyrelse lykkedes det at tilvejebringe Midler til Opførelse af en Skolebygning med Gymnastikhus efter Tegning af Arkitekt Eckersberg, det nuværende Bagergade Nr. 67. 40 af Byens Borgere stod som Garanter for det i Bygningen optagne Laan. I Skrivelse af 27.-9.-1875 bifaldt Ministeriet, at der blev givet den daværende Bestyrer Tilladelse til ved selve Skolen at afholde Afgangsprøve af højere Grad for Realdisciple med samme Retsvirkning som for de offentlige lærde Skoler. Fra det følgende Aar dimitteredes Elever efter denne Ordning, ialt 38, indtil den i 1883 afløstes af den almindelige Forberedelseseksamen. Af Elever, der har taget »den store Præliminæreksamen«, som den kaldtes, skal af Aargang 1878 nævnes den senere

Direktør i Store Nordiske Telegrafsekskab, P. Michelsen, der har skænket Skolen et Legat paa 100.000 Kroner, hvis Renter efter Stifterens Død hvert Aar skal deles mellem den flinkeste Student og den flinkeste Realist, der afgaar fra Skolen, af Aargang 1881 den kendte sønderjyske Fører Peter Grau fra Pøl paa Als. Af andre kendte Mænd, der har gaaet i Svendborg Realskole kan nævnes Digteren Johannes Jørgensen og Billedhuggeren Kaj Nielsen, af det praktiske Livs Mænd Skibsrheder A. P. Møller og Byens nuværende Borgmester Lacoppidan-Petersen.

Fra 1894 faar Skolen til Varetagelse af sine Interesser et Bestyrelsesraad paa 7 Medlemmer som Repræsentanter for Forældrene, Byraadet og Garanterne. Senere bortfalder den private Garanti, Skolen bliver en selvejende Institution, og Byen overtager Garantien for et Laan i Østifternes Kreditforening.

Da Elevtallet voksede meget hurtigt, maatte Bestyreren efter faa Aars Forløb opgive sin Bolig paa Skolen. Hans Lejlighed blev omdannet til Skolelokaler, og da heller ikke det var tilstrækkeligt, opførtes en Nybygning med en mindre Sal og to Klasseværelser, som kunde tages i Brug d. 1. December 1902.

Da Lov om højere Almenskoler var vedtaget i April 1903, gik Skolen over til denne Nyordning og afholdt første Gang Mellemskoleeksamen 1907, Realeksamen 1908. Samme Aar afholdtes Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen) for sidste Gang.

Allerede tidligere var Tanken om at omdanne Svendborg Realskole til Latinskole dukket op, da man følte det som en Urimelighed, at en By af Svendborgs Størrelse med et tætbeholdt og velhavende Opland skulde være nødt til at sende sine Børn til Odense eller endnu længere bort, naar de ønskede at blive Studenter. Der blev arbejdet for Oprettelsen af en kommunal fuldstændig højere Almenskole, men da denne Plan ikke

lod sig gennemføre, paatog Bestyrelsen sig at løse Spørgsmaalet privat, dog med Støtte fra By og Amt, der tilsammen ydede 2300 Kr. aarlig. Første Gymnasieklasse af den nysproglige Retning begyndte da efter Sommerferien 1909 med 8 Elever, og fra Skoleaaret 1911—12 er Skolen en fuldstændig højere Almenskole med tilhørende Underskole og med Navnet »Svendborg Realskole og Gymnasium«. Elevtallet er nu steget til ca. 200. I Henhold til ministeriel Skrivelse af 1.-3.-1912 blev der givet Skolens Bestyrer Ret til at afholde Studentereksamen af nspr. Retning fra Sommeren 1912. Skolen dimitterede paa sit første Hold 6 Studenter. Paa samme Aars Finanslov blev der bevilliget Skolen et Statstilskud paa 4000 Kr. aarlig. Endnu i 2 Aar stod Johs. Møller (Rektor Møller, som han altid kaldtes) i Spidsen for den Institution, som han havde ledet med megen Dygtighed i 42 Aar. Han var en Lærertype og en Personlighed af en egen Støbning, en Skoleleder, der af sine mange Elever saavel som af Skolens Lærere blev omfattet med en ganske særlig Hengivenhed og Højagtelse. Hans Svigersøn, cand. mag. A. Mossin, der var knyttet til Skolen som dens Inspektør, blev hans Efterfølger. (Sml. Efterretninger om Svendborg Stats-skole for Skoleaaret 1927—28).

Aarene under og umiddelbart efter Verdenskrigen med deres Dyretid, deres Mangel paa akademisk uddannede Lærerkræfter og mange andre Ulemper blev en Krise-tid for de private fuldstændige højere Almenskoler, hvis Stilling efterhaanden blev ganske uholdbar, hvorfor det offentlige tilsidst maatte træde til. Ved Lov af 20. Marts 1918 overtog Stat og Kommune de fleste Gymnasieskoler i Storkøbenhavn, og i Oktober 1919 vedtoges Loven om Statens Overtagelse af 6 Provinsgymnasier, deriblandt det i Svendborg, der fra Overtagelsen den 1. April 1920 fører Navnet »Svendborg Statsskole«. Underskolen afvikledes fra samme Tid. Stat og Kom-

mune eredes om, at Staten skulde overtage Skolen paa Betingelse af, at Byen overtog Skolens Gæld i Bygningerne samt dens Pensionsforpligtelser og ydede et aarligt Tilskud paa 5000 Kr., som delvis blev refunderet af Amtet. Samtidig blev Ejendommen ved Siden af erhvervet til senere Udvidelser. Cand. mag. A. Mossin, Skolens Leder siden 1914, fik kgl. Udnævnelse som Rektor, og Lærerpersonalet, der havde været knyttet til Mellemskolen og Gymnasiet, gik ligeledes over i Statens Tjeneste. — Skolen var kommet i Havn; men den ydre Ramme manglede endnu meget, inden den kunde tilfredsstille en moderne Tids Krav til en Gymnasiebygning. Skolen var opført med et ganske andet Formaal for Øje end det, den nu anvendtes til, og trods Forandringer og Forbedringer paa mange Punkter kunde Manglerne ikke afhjælpes. Trangen til en større, moderne Bygning voksede med den forøgede Tilgang til Gymnasiet; men Tiderne var blevet vanskelige. Skolens Rektor fik gennem den kgl. Bygningsinspektør i Odense, Villh. Petersen, udarbejdet Skitser til Nybygninger paa den gamle Grund; men Sygdom hindrede ham i at føre Arbejdet videre. Sliddet gennem de tunge Aar havde mærket ham og undergravet hans Helbred. Han maatte søge og fik sin Afsked med Udgangen af Skoleaaret 1926—27. Hans Efterfølger, Skolens nuværende Rektor, Dietrich Petersen, tog Arbejdet op paa ny og førte det til en lykkelig Afslutning. Efter at Svendborg By havde stillet en gratis Grund paa »Viebæltet« til Statens Raadighed, lovet at afløse sit aarlige Tilskud paa 5000 Kr. med et Beløb paa 100.000 Kr. samt at overtage de gamle Bygninger for 50.000 Kr., efter at endvidere Svendborg Amt havde tilsagt et Bidrag paa 50.000 Kr. og Nabokommunen Sørup-St. Jørgens halvt saa meget, søgte og opnaaede Undervisningsministeriet paa Finansloven for 1930—31 en Bevilling paa 125.000 Kr. som første Del af en to-aarig

Bevilling paa 225.000 Kr. til Opførelse af en ny Statskolebygning i Svendborg. Denne Bygning, hvortil Tegningerne er udarbejdet af kgl. Bygningsinspektør Knud Lehn Petersen i Odense, er nu under Opførelse og skal staa færdig til Indflytning den 1. August 1932. Det bliver en helt igennem moderne Skolebygning, opført af gule, haandstrøgne Sten, med en glasoverdækket Midterhal, to Gymnastiksale, 11 almindelige Klasseværelser og et noget større Antal Specialklasser m. m. Den afgiver rigelig Plads til en enkeltsporet Mellem-skole, en Realklasse og et Gymnasium med en ny-sproglig og en matematisk Linie.

Fra Skoleaaret.

Skolen har i Aarets Løb haft Besøg af Konsulenterne ved Undervisningsinspektionen, Lektor Th. A. Müller, Lektor K. V. Olsen og Lektor P. Andersen, af Gymnastikinspektøren, Sløjdinspektøren og Tegneinspektøren samt af Konservator, Lektor Povl Jørgensen.

Den 29.-8.-1931 foretog Skolen i herligt Sommervejr med lejet Damper en Udflugt til Lyø.

Den 20.-9.-1931 foretog et Fodboldhold (12 Dreng) og et Langboldhold (14 Piger) under Ledelse af henholdsvis Hr. Grønvald og Frk. Stub efter Indbydelse af Statsskolen i Tønder en Udflugt til denne By. Eleverne var indkvarteret i Hjemmene, der viste dem ud-søgt Gæstfrihed. I Forbindelse med Turen var der arrangeret en Biludflugt til Møgeltønder, Rudbøl, Slusen og Højer. Hele Turen blev en uforglemmelig Oplevelse for alle Deltagerne fra Svendborg.

Den 3.-10.-1931 foretog Eleverne fra II. og III. G. under Lektor K. A. Petersens Ledelse en geologisk-historisk Udflugt til Kysten ved Lillebælt syd for Mid-delfart og til Snoghøj.

Den 27.-11. 1931 afsendtes ca. 400 gode, velholdte Bøger som Gave fra Svendborg Statsskoles Elever til Fordeling blandt danske Børn syd for Grænsen.

Under 19.-12.-1931 har Undervisningsministeriet bifaldet, at der fra Begyndelsen af Skoleaaret 1932—33 oprettes en matematisk-naturvidenskabelig Gymnasieafdeling ved Svendborg Statsskole.

Under 9.-2.-1932 har Bestyrelsen for Generalkonsul P. M. Wessels Legat meddelt Rektor, at den har tildelt Elev i Svendborg Statsskoles II. G., Carl Stief Hansen, en Legatportion paa 100 Kr. maanedlig indtil bestaaet Studentereksamen, derefter 2300 Kr. aarlig.

Under 18.-2.-1932 blev Svendborg Amts Værelse paa Kvinderegensen tildelt Elev fra Svendborg Statsskole, stud. med. Ellen Julie Huulgaard.

Den 29.-2.-1932 afholdtes i Borgerforeningens lille Sal det aarlige Forældremøde, der var besøgt af ca. 200 Forældre. Hr. Overlæge Reinsholm holdt et meget instruktivt Foredrag om Skolebørns Hygiejne i Hjemmet. Rektor indledede en Forhandling om »Nogle praktiske Forhold efter Indflytningen i den ny Skolebygning«.

Den 3.-3.-1932 afholdtes i Borgerforeningens Lokaler den aarlige Skolefest med Skolekomedie og Bal. Efter Fru Adj. Jacobsens Instruktion opførte Elever fra II. G. Gustav Wied: Skærmydsler, J. L. Heiberg: Hans og Trine, Erik Bøgh: Turtelduerne, J. H. Wessel: Smeden og Bageren, og Hertz: Skriftemaalet.

Under 21.-3.-1932 har Undervisningsministeriet bifaldet, at Svendborg Statsskole efter Indflytningen i den ny Skolebygning benævnes »Svendborg Statsgymnasium«.

Den 30.-4.-1932 holdt Hr. Inspektør Marius Andersen, tidl. Elev paa Svendborg Statsskole, i Gymnastiksalen et interessant og fornøjeligt Foredrag om Niels Bukhs Rejse Jordan rundt med sine Gymnaster og viste levende Billeder, han selv havde optaget.

Den 11.-5.-1931 blev det første Spadestik til den ny Statsskolebygning gjort; den 3. September blev Grundstenen indmuret, og den 31. Oktober kunde Kransen hejSES. Arbejdet er nu saa langt fremskredet, at hele Bygningsværket kan ventes fuldendt i Løbet af Sommeren.

Elever fra Gymnasiet har atter i Aar aflagt Besøg paa Biblioteket, hvor de under Hr. Amtsbibliotekar Jensens kyndige og energiske Vejledning er blevet gjort bekendt med Bibliotekets Indretning, dets Indhold og Benyttelse.

Skolenævnet bestaar for Tiden af Læge Christiansen, Førstelærer Lund, Sagfører Chr. Poulsen og Vinhandler Nielsen med henholdsvis Overlærer Jacobsen, Sparekassedirektør Koch, Proprietær Krarup og cand. pharm. Storch som Suppleanter.

Lærernes Repræsentanter i Nævnet er Lektor K. A. Petersen og Adjunkt Fru A. Møller.

Nævnet har afholdt Møde den 9.-2.-1932.

Bekendtgørelse angaaende Fastsættelse af Skoleafgiften for Finansaaret 1932—33.

I Henhold til den Undervisningsministeren ved en Tekstanmærkning til Finanslovens § 24 for Finansaaret 1932—33 angaaende en Ændring i Skoleafgiftsloven af 30. Juni 1919 tillagte Bemyndigelse fastsætter Ministeriet herved følgende Skoleafgiftssatser for Undervisningen i Statens højere Almenskoler og i Sorø Akademis Skole samt i Københavns, Frederiksberg og Gentofte Kommuners Gymnasie-, Real-, Pige- og Mellemskoleklasser som gældende for Finansaaret 1932—33:

| Afgiftspligtig Indtægt: | Skoleafgift: | |
|-------------------------|--|--|
| Kr. | I Gymnasiet og Realklasserne for hver Elev maanedlig: | I Mellemskole- klasserne for hver Elev maanedlig: |
| | Kr. Ø. | Kr. Ø. |
| 3 050— 4 000 inkl..... | 4. 50 | 3. 00 |
| 4 050— 5 000 — | 6. 00 | 4. 50 |
| 5 050— 6 000 — | 7. 50 | 6. 00 |
| 6 050— 7 000 — | 9. 00 | 7. 50 |
| 7 050— 8 000 — | 10. 50 | 9. 00 |
| 8 050— 9 000 — | 12. 00 | 10. 50 |
| 9 050—10 000 — | 13. 50 | 12. 00 |
| 10 050—11 000 — | 15. 00 | 13. 50 |
| 11 050—12 000 — | 16. 50 | 15. 00 |
| 12 050—13 000 — | 18. 00 | 16. 50 |
| 13 050—14 000 — | 19. 50 | 18. 00 |
| 14 050—15 000 — | 21. 00 | 19. 50 |
| 15 050—16 000 — | 22. 50 | 21. 00 |
| 16050 og derover | 24. 00 | 21. 00 |

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr.

Da der allerede i Marts Maaned d. A. er opkrævet Skoleafgift efter de hidtil gældende Afgiftssatser for April Maaned d. A., vil der for denne Maaned være at beregne, dels en Afgift af de afgiftspligtige Indtægter paa 3050—4000 Kr., dels iøvrigt en Tillægsafgift efter de nye Satser, hvilke Afgifter forfalder den 31. Maj d. A., hvorhos de nye Satser vil være at lægge til Grund ved Beregningen af de pr. 31. Maj, 30. September og 30. November d. A. samt 28. Februar n. A. forfaldende Afgiftsbeløb, for de pr. sidstnævnte Dato forfaldende Beløb dog kun forsaavidt angaar Afgiften for Februar og Marts Maaneder.

Bortset fra de af foranstaaende Bestemmelser følgende Ændringer opretholdes de i Ministeriets Bekendtgørelser af 18. Juli og 25. August 1919 indeholdte Regler angaaende Beregning og Opkrævning af Skoleafgift henholdsvis for Elever i Skoler i Københavns, Frederiksberg og Gentofte Kommuner og for Elever i Statens højere Almenskoler udenfor de forannævnte Kommuner samt i Sorø Skole og Opdragelsesanstalt.

Afgiftsaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. **Afgiften** beregnes ordentligvis for 1 Afgiftsaar ad Gangen og **forfalder** til Betaling den 30. September for Maanederne August—Oktober, den 30. November for Maanederne November—Januar, den 28. (29.) Februar for Maanederne Februar—April og den 31. Maj for Maanederne Maj—Juli. Opkrævningen finder Sted i Løbet af den umiddelbart efter Forfaldsdagen følgende Maaned.

Beregningen af Skoleafgiften foretages af et Raad, bestaaende af Rektor, Regnskabsføreren (Lektor P. Nielsen) og en Repræsentant for Forældrene valgt af Skolenævnet (Vinhandler Nielsen.)

Optagelsesprøven

til I. Mellemlasse.

Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, er iflg. kgl Anordning af ¹⁹/₆ 03 fastsat saaledes:

1. *Dansk, mundtlig.* Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han *forstaar* det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvise sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. *Dansk, skriftlig.* Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. *Regning.* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel *med Sikkerhed* og have *Færdighed* i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Regulatedetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en *hel* Multiplikator og dividere dem med en *hel* Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning*. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion*. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattede Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie*. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi*. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. *Naturhistorie*. Han skal gennem *Iagttagelsesundervisning* have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyr- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.



I.

Eksamen i 1931.

Nysproglig Studentereksamen.

Ved Prøven bestod:

| | |
|--|------|
| Andersen-Egede, Esther R., D. af Apoteker A.-E., Hesselager | 6,64 |
| Bukh, Holger, S. af Fabrikant B., Kalundborg... | 7,50 |
| Bukh, Niels, S. af Fabrikant B., Kalundborg.... | 7,42 |
| Engelund, Gunnar, S. af Kommunalærer E., Faaborg | 7,80 |
| Engbæk, Hans Christen, S. af afd. Driftsbestyrer E., Hjørring | 6,39 |
| Hansen, Olav, S. af Førstelærer H., Vormark ... | 7,45 |
| Høyrup, Paul, S. af Sognepræst H., Stenstrup... | 7,32 |
| Jensen, Romar Y. L. T., D. af Savskærer J., Kirkeby | 7,08 |
| Jensen, Sven Wakefield, S. af Husmand J., Skaarup | 6,77 |
| Jeppe, Aage J. V., S. af Lærer J., Slude..... | 5,67 |
| Lauesen, Agnete M., D. af Proprietær L., Stenstrup | 5,91 |
| Lund-Rasmussen, Helge, S. af Apoteker L.-R., Hesselager | 7,11 |
| Maag, Johanne Margrethe, D. af Læge M., Hvidkilde | 7,10 |
| Meldgaard, Else Vibeke, D. af Tandlæge M., Svbg. | 6,68 |
| Pedersen, Karen Andrea, D. af Bager P., Faaborg | 6,73 |
| Poulsen, Christian Bent, S. af Sagfører P., Svbg. | 6,63 |
| Poulsen, Sven Adam, S. af Sagfører P., Svbg. | 7,23 |
| Rasmussen, C. E. Chr. Hannibal T., S. af Dyrlæge R., Ringe | 7,77 |
| Rossel, Jens Jørgen J., S. af Sognepræst R., Espe | 7,45 |
| Stub, Erik, S. af Sognepræst S., Oure..... | 6,86 |
| Sørensen, Elias, S. af Missionær S., Faaborg ... | 5,08 |
| Woll, Ingrid M., D. af Købmand W., Faaborg .. | 6,41 |

Beskikkede Censorer var: Lektor Nørregaard og Lektor Dalhoff (skr. Dansk), Lektor H. M. Jensen og Lektor K. V. Olsen (skr. Engelsk), Undervisningsinspektør Dr. phil. Højberg Christensen og Lektor Sigtryggsson (skr. Tysk), Lektor Svanholt (Fransk), Lektor V. R. Møller (Naturfag), Lektor S. Kristensen (Matematik), Lektor Brøndum (Engelsk), Lektor Hakon Müller (Historie) og Adj. Bohn (Dansk).

Realeksamen.

Ved Prøven bestod:

| | |
|---|------|
| Andersen, Mogens Ring, S. af Købmand A., Svbg. | 7,20 |
| Bertramssen, Ellen, D. af Tobaksarbejder B., Svbg. | 6,20 |
| Bøttiger, Augusta Cecilie, D. af Bogholder B., Svbg. | 6,95 |
| Christensen, Magda Kynding, D. af Arbejdsmand C., Svendborg | 6,63 |
| Eriksen, Harry William, S. af Lagerforv. E., Svbg. | 7,17 |
| Hansen, Karen Margrethe, D. af Kusk H., Svbg. | 6,63 |
| Hansen, Niels Johannes, S. af Navigationslærer H., Svendborg | 6,44 |
| Hansen, Peter Thurøe A., S. af afd. Dampskibsejer H., Svendborg | 6,98 |
| Jørgensen, Børge Ejvind, S. af Arbejdsmand J., Svbg. | 7,23 |
| Kirkegaard, Emilie Marie, D. af afd. Lærer K., Gubbjerg | 5,55 |
| Knudsen, Frits V. A., S. af Gasværksbestyrer K., Svendborg | 6,31 |
| Kristensen, Harry Sminge, S. af Møllebygger K., Svendborg | 5,41 |
| Lund, Kamma Lauritsen, D. af Førstelærer L., Sct. Jørgens | 6,94 |
| Nielsen, Aage Christian, S. af Opsynsm. N., Svbg. | 6,84 |
| Nielsen, Hans Carl, S. af Stationsforstander N., Fjellerup | 6,67 |
| Nielsen, Sonja A. L., D. af Vognmand N., Svbg. | 6,37 |
| Olsen, Anna J. F., D. af Rejsende O., Tved | 7,04 |
| Petersen, Mogens, S. af Købmand P., Ringe | 6,80 |
| Sabroe, Maria, D. af Fodermester S., Stenstrup | 6,57 |

Beskikkede Censorer var: Kommunelærer K. K. Nicolajsen og Lektor Dr. Galster (skr. Dansk), Frk. E. Panduro og Lektor Johansen (skr. Engelsk), Skolebestyrer Stenberdt og Lektor Høst (matem. Opg.), Lektor Dr. Frk. H. Petersen (Fysik).

Mellemskoleeksamen.

23 Elever bestod Eksamen; af disse oprykkedes 9 i I. Gns., 14 i Realklassen.

Beskikkede Censorer var: Lektor H. Gudme (skr. Dansk), Rektor Christiansen (matem. Opg.), Lektor Dr. Frk. H. Petersen (Fysik).

II.

Time- og Fagfordeling

i det forløbne Skoleaar.

| | 1. Mellemkl. | 2. Mellemkl. | 3. Mellemkl. | 4. Mellemkl. | Realkl. | 1. Gymnasiekl. | 2. Gymnasiekl. | 3. Gymnasiekl. |
|---------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------|----------------|----------------|----------------|
| Religion | 2 | 2 | 1 | 1 | | 1 | 1 | 1 |
| Dansk | 5 | 4 | 4 | 5 (4) | 4 | 4 | 4 | 4 |
| Engelsk | 6 | 3 | 3 | 3 | 4 | 5 | 5 | 5 |
| Tysk | | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 |
| Fransk | | | | | 5 | 4 | 4 | 4 |
| Latin | | | | (4) | | 4 | 4 | 3 |
| Historie | 3 | 2 | 3 | 2 | 2 | 3 | 3 | 4 |
| Oldtidskundskab . | | | | | | 1 | 1 | 1 |
| Geografi | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | |
| Naturhistorie . . . | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | |
| Fysik | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | |
| Naturkundskab . . | | | | | | 2 | 2 | 2 |
| Matematik | | 2 | 4 | 5 | 3 | 2 | 2 | 2 |
| Regning | 4 | 3 | 3 | 2 (1) | 2 | | | |
| Skrivning | 2 (1) | 1 | 1 | 1 (0) | | | | |
| Tegning | 2 | 2 (1) | 1 | 1 (0) | | | | |
| Gymnastik | 4 (3) | 4 (3) | 4 (3) | 4 (2) | 4 (3) | 4 (3) | 4 (3) | 4 (3) |
| Sang | 2 | 2 | 2 (1) | 1 (0) | | 1 | 1 | 1 |
| Haandgerning . . . | (2) | (2) | (2) | (2) | (2) | | | |
| | 36 | 36 | 36 | 35 (34) | 34 (35) | 35 (34) | 35 (34) | 35 (34) |

Følgende Pensa er læst:

Religion.

1. Melleml. Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie fra S. 1—80. Af Balslevs Katekismus Fadervor. Salmer.
2. Melleml. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Side 80—168. Af Balslevs Katekismus de to Trosartikler. Salmer.
3. Melleml. Lidelseshistorien og af Balslevs Katekismus: Tredie Trosartikel.
4. Melleml. Kirkehistorie fortalt efter A. E. Thomsens Bog.
1. Gymnasiekl. Joh.s Evangelieberetning, Oldkirken og Middelalderens Kirkehistorie.
2. Gymnasiekl. Reformationen, dens Virkning i andre Lande og disses videre Forløb med særligt Henblik paa Danmark.
3. Gymnasiekl. Bjærgprædiken med særligt Hensyn til ethiske Spørgsmaal. Dansk Salmehistorie. Religionshistorie i kortfattet Træk efter N. Søderblom.

Dansk.

1. Melleml. Børnenes Læsebog, 5. Del, er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Til Stile- og Ordøvelse er benyttet Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV. Hefte.
 2. Melleml. Børnenes Læsebog, 6. Del, er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, V. Hefte er benyttet til Ordøvelse, Sprogøvelse og Stile.
 3. Melleml. Agerskov og Rørdams Læsebog for Mellemskolen samt Bæks: Danske Digtere er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Kr. Langdal Møller og S. Segerstrøm: Svensk Læsebog for Mellemskolen, S. 5—30. Olaf Langes Øvelsesstykker er benyttet til Analyse og Tegnsætning. 1 Stil om Ugen.
 4. Melleml. Agerskov og Rørdams Læsebog er benyttet. 1 Stil hver Uge. Til Eksamen opgives Hostrup: »Genboerne«, Bjørnson: »En glad Gut« samt større og mindre Stykker af Læsebogen. Kr. Langdal Møller og S. Segerstrøm: Svensk Læsebog for Mellemskolen. Til Eksamen opgives S. 22—48, 59—63.
- Realklassen. Til Oplæsning og Litteraturundervisning

er benyttet Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Bæk: Danske Digtere. Til grammatisk Undervisning er anvendt Bæk: 50 §§ og Olaf Langes Øvelsesstykker. 1 Stil hver anden Uge.

Til Realeksamen opgives: Holberg: »Den politiske Kandestøber«, Oehlenschläger: »Hakon Jarl« samt større og mindre Stykker af Læsebogen.

1. Gymnasiekl. Af Værker er læst: Holberg: »Erasmus Montanus«, Poul Møller: »En dansk Students Eventyr«. Hertz: »Svend Dyrings Hus«, Hauch: »Søstrene paa Kinnekullen«, Litteraturprøver fra K. Mortensens Litteraturudvalg I. Ca. 100 Sider i Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog. 1 Stil hver anden Uge.

2. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens Litteraturudvalg for Gymnasiet II, 1 og sammes Litteraturhistorie. Af Værker er læst: Oehlenschläger: »St. Hans Aftenspil«, Heiberg: »En Sjæl efter Døden«, Ibsen: »Kongsemnerne«. 25 Sider af Bertelsens oldnordiske Læsebog. 1 Stil hver anden eller tredje Uge.

3. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens Litteraturudvalg for Gymnasiet I, II, 1 og 2 og sammes Litteraturhistorie. Af Værker er læst: J. P. Jacobsen: »Mogens«, Drachmann: »Prinsessen og det halve Kongerige«. Den Litteratur, der opgives til Eksamen, er gennemgaaet. Af Bertelsen: Dansk Sproghistorie er læst 40 Sider Gammeldansk. Stil hver tredje Uge.

Til Eksamen opgives: Holberg: »Erasmus Montanus«, Oehlenschläger: »St. Hans Aftenspil«, Ibsen: »Kongsemnerne«, Hertz: »Svend Dyrings Hus«. Desuden opgives noget over 150 Normalsider, nemlig J. P. Jacobsen: »Mogens« og Prøver fra Mortensens Litteraturudvalg I, II, 1 og 2.

Af Oldnordisk opgives 13 Sider, af ældre Dansk 22 Sider og af Svensk ca. 60 Sider.

Engelsk.

1. Melleml. P. Jacobsen: Mellemskolens Engelske Begynderbog samt Herbert Strang's Readers: Rough.

2. Melleml. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog

- for Mellemskolens lavere Klasser S. 1—58. Evelyn Ward: A Stitch in Time. Nogle Hovedpunkter af Jacobsens Grammatik. Jacobsen: Engelske Stiløvelser.
3. Melleml. Samme Læsebog S. 59—66, 78—87, 89—104, 108—109, 113 og ud. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Samme: Engelske Stiløvelser. Mrs. Herbert Strang: Neddy.
4. Melleml. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser S. 1—10, 21—31, 36—44, 49—57, 61—66, 82—116. Til Eksamen opgives S. 21—30, 36—44, 49—56, 61—66, 82—85 og 95—116. Jacobsens Grammatik. Ekstemp.: Mrs. Herbert Strang: Brave Marget. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser.
- Realklassen. Statarisk er læst og opgives til Realklassen; Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser S. 116—126, 144—174, og O. Jespersen: Treasure Island S. 18—43. Jacobsens Grammatik. Til Ekstemporallæsning er benyttet O. Jespersen: Treasure Island. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realklassen.
1. Gymnasiekl. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser S. 116—126, 144—174. O. Jespersen: The British Reader S. 3—29, 31—43, 46—75, 96—114, 123—131. Bernard Shaw: The Doctor's Dilemma. T. B. Reed: The Fifth Form at St. Dominic's. Mundtlig og skriftlig Stiløvelse efter P. Jacobsen og A. Hansens engelske Stiløvelser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik.
2. Gymnasiekl. Jespersen: The British Reader, S. 76—96, 114—122, 131—207. Bernard Shaw: The Doctor's Dilemma. Galsworthy: Justice. Shakespeare: The Merchant of Venice. Georg Bruun & Sv. Bruun: The Historical Reader S. 89—109. Brahde: Conversation Reader. Genfortællings- og Oversættelsesstile med Benyttelse af A. Hansens Stiløvelser.
3. Gymnasiekl. Dickens: A Christmas Carol. Thackeray's Vanity Fair: Rebecca Sharp and the Crawleys ved J. E. Andersen S. 3—46. Georg Bruun & Sv. Bruun: Historical Reader S. 89—123. Østerberg: English Poems S. 1—79, 87—144. Afsnit af den engelske Litteraturs Historie med Benyttelse af Sefton Delmer: English Literature. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik.

Til Eksamen opgives: Shakespeare: *The Merchant of Venice* Act III. Østerberg: *Poems*: 60—76, 89—96, 110—115. *Historical Reader*: 99—106, 109—123. Dickens: *A Christmas Carol*: Stave II. Thackeray: *Vanity Fair* S. 31—46. Jespersen: *The British Reader* S. 151—187.

Tysk.

2. Melleml. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: *Deutsch für Anfänger*. Hele Bogen.
 3. Melleml. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: *Deutsch für die mittlere Stufe* S. 1—88.
 4. Melleml. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: *Deutsch für die mittlere Stufe* S. 88—200. Heraf opgives til Eksamen S. 115—142, 170—194, 198—200. Kaper: *Kortfattet tysk Sproglære i Udtog*. Ekstemporallæsning efter Hauff: *Die Karawane* (Wiesb. Volksb. S. 7—10, 24—61). Der er skrevet en Del Stile.
- Realklassen. Ingerslev og Vibæk: *Tysk Læsebog for Realklassen* S. 1—79 og 172—187. Til Eksamen opgives 1—40, 54—79.
- Til Ekstemporallæsning er benyttet Stykker af Læsebogen. Kaper: *Kortfattet tysk Sproglære* er lært i Udtog og Reglerne indøvet paa Grundlag af Læsebogens Tekster.
1. Gymnasiekl. *Umgangssprache* 6. Auflage S. 7—50. Wolzogen: *Die Gloria-Hose*. Fredrik Ingerslev: *Tyske Læsestykker for Gymnasiet*. J. Kaper: *Tyske Stiløvelser f. d. m. Kl.* S. 1—55. *Kortfattet tysk Sproglære til Skolebrug, Syntaxen*. Over 30 Hjemmestile.
 2. Gymnasiekl. *Deutsche Umgangssprache* S. 45—88. Sigtryggsson: *Deutsche Kultur- u. Charakterbilder* Nr. 1, 3, 5, 6, 8, 11, 13, 14; Carl Gad: *100 tyske Digte* S. 46—107; de dertil hørende Afsnit af *Brask: Deutsche Litteraturgeschichte*. Schiller: *Wilhelm Tell* (Velh. u. Klasing); Ekstemporal, Storm: *Von jenseits des Meeres*; Carl Gad: *Moderne tyske Noveller, Die Katastrophe*. Kaper: *Kortfattet tysk Sproglære, Formlæren*; Kaper: *Tyske Stiløvelser f. d. m. Kl.* S. 44—ud; *Tyske Stiløvelser f. d. h. Kl.* S. 5—27. Over 30 Stile, skiftevis Oversættelse og Genfortælling.
 3. Gymnasiekl. *Deutsche Umgangssprache* S. 89—128. Goethe: *Faust I* (Nohle). Sigtryggsson: *Deutsche Kul-*

tur- u. Charakterbilder Nr. 7, 9, 10, 12, 17, 18, 19. Digtene af Goethe og Schiller i Østergaards Samling. Braks tyske Litteraturhistorie i Udtog (Hovedforfatterne). Kaper: Kortfattet tysk Sproglære repeteret. J. Kaper: Tyske Stiløvelser f. d. h. Klasser S. 32—90. Ekstemporal: Carl Gads moderne tyske Noveller. 1 ugentlig Hjemmestil, skiftevis Genfortælling og Oversættelse. Til Eksamen opgives S. 1—36. Af Faust I: Wilhelm Tell I og Kultur u. Charakterbilder Nr. 4, 11. Digtene Das Lied v. der Glocke.

Fransk.

- Realklassen. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 1—89, 102—108. Til Eksamen opgives S. 27—31, 35—39, 43—45, 55—89, 102—108.
1. Gymnasiekl. Der læses det samme som i Realkl.
 2. Gymnasiekl. Jung: Fransk Læsebog. Ekstemporal-læsning: Begyndelsen af Mérimée: Colomba. N. C. Nielsen: Fransk Grammatik. Nielsen: Franske Stiløvelser I.
 3. Gymnasiekl. Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg. Glahn: Lectures variées: La Prise de la Bastille og Charlotte Corday. Niensens Grammatik. Til Ekstemporallæsning er brugt Colomba. Nielsen: Franske Stiløvelser I.

Latin.

1. Gymnasiekl. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig S. 1—54.
2. Gymnasiekl. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig S. 63—77 og II, S. 1—59.
3. Gymnasiekl. Cortsen: Latinsk Læsebog II, S. 59—77. Sallusts Catilina, v. Drachmann og Gertz: Cap. 14—50, 55 og ud. Til Eksamen opgives: Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig 5. Bog. Cicero: S. 18—29, 59—67. Det læste af Sallust.
4. Melleml. Mikkelsens latinske Læsebog for Mellem-skolen, S. 1—36.

Historie.

1. Melleml. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie for Mellem-skolen I er læst til Karl den Store.

2. Melleml. Efter samme Bog er læst Middelalderen.
3. Melleml. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie for Mellemkolen II er læst den nyere Tid indtil den franske Revolution.
4. Melleml. Efter samme Bog er læst fra 1789 og ud. Realklassen. K. Thejll: Historien efter 1848. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 7. Oplag S. 5—42, 80—112.
1. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdenshistorie for Gymnasiet. Oldtid og Middelalder 5. Udg.
2. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdenshistorie, den nyere Tid til 1789. Johan Ottosen: Lærebog i Nordens Historie, forfra til 1814.
3. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdenshist. fra 1789 og ud. Johan Ottosen: Nordens Historie fra 1814 og ud. Desuden repeteret J. Ottosen: Norden 1700—1800 S. og P. Munch: Grækenland indtil Alexander d. Store. P. Munch: Samfundskundskab, 11. Oplag, S. 1—33, 75—116.

Oldtidskundskab.

1. Gymnasiekl. Homers Iliade i Udtog af V. Østergaard; alt undtagen IX. Sang. Biering: Græsk Mytologi.
2. Gymnasiekl. Sofokles: »Ajas«. Platon: »Sokrates' Forsvarstale«. Hovedværker i den græske Kunst er gennemgaaet med Luckenbach: »Kunst und Geschichte I« og Sechers Kunsthistorie som Grundlag.
3. Gymnasiekl. Af nyt er læst Platon: »Kriton og Faidon« i Udtog. Euripides: »Medeia«. Herodot: »Kong Kroisos« til Side 31. Til Eksamen opgives: Iliaden I., delvis VI. og hele XXII. Sang. Af Platon: »Sokrates' Forsvarstale« samt »Kriton« i Udtog. Herodot: »Kong Kroisos« til S. 31. Sofokles: »Ajas«. Græsk Kunst efter Luckenbach og Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie.

Geografi.

1. Melleml. Efter C. C. Christensens Lærebog for Mellemkolen fra Rusland til Svejts.
2. Melleml. Efter samme Bog Svejts, Donaulandene, Sydeuropa samt Afrika.
3. Melleml. Efter samme Bog er læst: Asien, Amerika, Australien, Verdenshavene og lidt alm. Geografi.

4. Melleml. Efter samme Bog: Danmark og den skandinaviske Halvø samt Amerika.
 Realklassen. C. C. Christensens Geografi for Realklassen og Gymnasiet er læst.

Naturhistorie.

1. Melleml. Efter Balslev og Andersens Zoologi I for Mellemskolen er læst: Pattedyrene og Rovfuglene. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 1. Del.
 2. Melleml. Efter samme Zoologi fra Spurvefugle og ud. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 2. Del.
 3. Melleml. Efter samme Zoologi II, S. 1—70. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 3. Del. S. 20—36, 4. Del, S. 1—20, 28 og ud.
 4. Melleml. Efter Balslev og Andersens Zoologi for Mellemskolen: Mennesket og Krybdyr. Efter Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, III. Hefte, fra S. 9—32, og Græsfamilien, Skærmpflanterne, Ærteblomsterne, Kurveblomsterne, Natskyggefamilien, Rosenfamilien, Nellikefamilien og Bøge- og Egeskoven. Kemi: Sukkerstoffer, Fedtstoffer og Æggehvide-stoffer er gennemgaaet mundtligt.
- Realklassen. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen: Femtalsplanter, (helkronede, frikronede). Af Tretalsplanter (Liljefamilien).

Naturlære.

1. Melleml. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i Fysik for Mellemskolen I, S. 1—53.
 2. Melleml. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i Fysik I, S. 54 og ud. Rasmussen og Simonsens Kemi for Mellemskolen, S. 1—21.
 3. Melleml. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II til Lyden. Rasmussen og Simonsens Kemi for Mellemskolen: Andet Afsnit.
 4. Melleml. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. Fra Lyden til S. Kemi: Salte.
- Realklassen. Sundorphs Fysik for Realklassen I, II.

Naturkundskab.

1. Gymnasi ekl. Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet.
2. Gymnasi ekl. Kr. Simonsens Biologi (5. Udg.). Kroghs Fysiologi (6. Udg.) S. 1—80.
3. Gymnasi ekl. Kroghs Fysiologi fra S. 60—80, 112—126. Andersen og Vahls alm. Geografi. Astronomi. Til Eksamen skal opgives: Geologi.

Aritmetik og Regning.

1. Melle mkl. Pihl og Rings Regnebog for Melle mskolen I.
 2. Melle mkl. Pihl og Rings Regnebog for Melle mskolen II.
 3. Melle mkl. Aritmetik og Regning efter Pihl og Rings Regnebog III for Melle mskolen.
 4. Melle mkl. Aritmetik og Regning efter Pihl og Rings Regnebog IV for Melle mskolen.
- Realklassen. Jessen og O. Smith: Matematik og Regning for Realklassen. Fr. Friis-Petersen og Jessen: Realklassens Regnebog.
1. Gymnasi ekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I, Kap. 4—7.
 2. Gymnasi ekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet Kap. 1—4.
 3. Gymnasi ekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet Kap. 8. Til Eksamen opgives Stk. 1, 2, 7, 8, eft. kgl. An. af 1906.

Geometri.

1. Melle mkl. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I til Pgn. 16.
 2. Melle mkl. Samme Bog og Geometriske Øvelser II, S. 1—20 og tilsvarende Opgaver.
 3. Melle mkl. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II, S. 20—45 og tilsvarende Opgaver.
 4. Melle mkl. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II med tilsvarende Opgaver fra S. 62 og ud.
1. Gymnasi ekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I, Kap. 9—11.
 2. Gymnasi ekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet, Trigonometri.

3. Gymnasiekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet
Kap. 11 og 13. Til Eks. opgives Stk. 3, 5, 6, eft.
kgf. An. af 1906.

Skrivning.

Skraaskrift efter Overintendant Jørgensens Skrivebøger.

Tegning.

Frihaandstegning efter Træmodeller og Brugsgenstande.

Gymnastik og Sang.

Undervisningen ledes paa den af Ministeriet befalede Maade. En Del Gymnastiktimer anvendes om Sommeren til Boldspil.

Svømning.

Udenfor Skoletiden og i Sommerferien har der af Adjunkt Jacobsen været givet Undervisning til de Elever, der ønskede det. Diplom for den udvidede Svømmeprøve tildeltes 2 og for Frisvømmerprøven 2 Elever.

Undervisningen sluttede d. 5. September.

Forhaabentlig vil Svømmeundervisningen ogsaa blive fortsat i Aar.

Haandgerning.

1. Melleml. Strikket en Strømpesok. Syet og broderet en Øvelsesklud.
 2. Melleml. Syet en Underkjole. Broderet et Lommestørklæde med Tunger.
 3. Melleml. Syet og broderet et Par Benklæder. Strikket en Hue og et Par Vanter.
 4. Melleml. Syet Pyjamas. Syet en Bakkervesiet med Hulsøm og Orkis.
- Realklassen. Syet en Kjole. Orkeret en Krave.



III.

Lærere og Elever.

Lærerpersonalet

bestaar for Tiden af:

- Rektor Dietrich Petersen*: Tysk (IV, G I, G II); 12 Timer.
- Hr. Lektor *P. Nielsen*: Dansk (R, G I, G II, G III), Oldtidskundskab (G I, G II, G III), Geografi (I, II, III, IV, R); 29 Timer.
- Hr. Lektor *K. A. Petersen*: Naturhistorie (I, II, III, IV, R), Naturkundskab (G I, G II, G III), Religion (I og III), Skrivning i Mellemskolen; 24 Timer.
- Hr. Adjunkt *Chr. Møller*: Matematik (G I, G II, G III), Regning (I), Matematik og Regning (IV), Fysik (Mellemskolen og R) Religion (II og IV); 30 Timer.
- Hr. Adjunkt *P. Jacobsen*: Engelsk (II, III, IV, R, G I, G II, G III), Dansk (III), Insp. i Sangsalen; 33 Timer.
- Adjunkt Fru *A. Møller*: Tysk (G III), Historie (R, G I, G II, G III), Latin (IV, G I), Engelsk (I); 30 Timer.
- Kst. Adj. *K. Christensen*: Fransk (R, G I, G II, G III), Latin (G II, G III), Dansk (II); 28 Timer.
- Hr. Mellemskolelærer *A. Grønvald*: Tegning (I, II, III, IV), Gymnastik i alle Klasser; 30 Timer.
- Hr. Mellemskolelærer *Svane Nielsen*: Regning og Matematik (II, III, R), Historie (I, II, III, IV) Dansk (I); 32 Timer.
- Mellemskolelærerinde Frk. *Johanne Møller*: Dansk (IV), Tysk (II, III, R), Haandgerning med Pigerne i Mellemskolen og Realklassen; 28 Timer.
- Hr. Musikdirektør *S. Andersen*: Sang; 4 Timer.
- Hr. Pastor *Schiødte*: Religion (G I, G II, G III); 3 Timer.
- Fru Skolebestyrer *Ingeborg Lund*: Gymnastik med Pigerne (III — G III); 9 Timer.

Skolens Inspektør er Lektor K. A. Petersen. Hr. Svane Nielsen har haft indvendig Inspektion, Frøken Møller Opsyn med Pigerne og Hr. Grønvald en Del skriftligt Arbejde.

Skolens Regnskabsfører er Lektor P. Nielsen, Egen-sevej 17 A, Bibliotekar er Adj. Jacobsen.

Antallet af Elever

var pr. 1. September 1931 204, (123 Drenge og 81 Piger); heraf var 92 fra udenbys Sogne, 112 fra Svendborg. I Skoleaarets Løb er af 4. Mkl. udmeldt Bent Christensen, saa at Skolen pr. 1. Maj 1932 talte 203 Elever, der fordelte sig saaledes:

G. III.

1. Andersen, Rasmus Jørgen, S. af Fragtmand A.
2. Bager, Grethe, D. af Købmand B.
3. Broegaard, Jørgen Andersen, S. af Gaardejer B.
4. Christensen, Niels Otto, S. af Rentier C.
5. Christensen, Paul, S. af Urmager C.
6. Christiansen, Ulla, D. af Læge C.
7. Clausen, Leo, S. af afd. Kommunalærer C.
8. Haahr, Thorkild Hennings, S. af Kommunalærer H.
9. Hansen, Viggo Olav, S. af Snedker H.
10. Hedegaard, Poul, S. af Mejeribestyrelse H.
11. Jepsen, Eva Cecilie, D. af Føstelærer J.
12. Kiær, William Wiggers, S. af Tandlæge K.
13. Kryger, Niels Christian, S. af Ingeniør K.
14. Lauritsen, Inge, D. af Købmand L.
15. Madsen, Inga Møller, D. af Overlærer M.
16. Malling, Axel F. V., S. af Maskinarbejder M.
17. Nielsen, Holger Damkjær, S. af Lærer N.
18. Petersen, Bodil Helene, D. af Lektor P.
19. Rossel, Gunnar Jacobsen, S. af Sognepræst R.
20. Skyttegaard-Nielsen, Knud Frederik, S. af Proprietær N.
21. Thøgersen, Sonja Ascanius, D. af Førstelærer T.

G. II.

1. Bavngaard, Børge, S. af Forstassistent B.
2. Boesen, Erik, S. af Lærer B.

3. Christiansen, Inger Marie, D. af Godsejer C.
4. Eggertsen, Kirsten, D. af Proprietær E.
5. Elkjær, Poul Jensen, S. af Friskolelærer E.
6. Enemærke, Jens, S. af Fotograf E.
7. Frederiksen, Dagmar Lisbeth, D. af Rentier F.
8. Groth, Kurt, S. af Direktør G.
9. Hansen, Børge Juul, S. af Skrædermester H.
10. Hansen, Carl Stief, S. af Bogholder H.
11. Hansen, Harald Laurits, S. af afd. Hestehandler H.
12. Jensen, Else Gudrun, D. af Amtsbiibliotekar J.
13. Jørgensen, Arnold Bertram, S. af Maskinmester J.
14. Koch, Svend Nygaard, S. af Sparekassebestyrer K.
15. Larsen, Missy Mereta, D. af Avlsforvalter L.
16. Larsen, Niels Harris, S. af Portør L.
17. Lund-Rasmussen, Bendt, S. af Apoteker R.
18. Madsen, Gudrun Edith, D. af Tømrermester M.
19. Møller, Julie Liberta, D. af Adjunkt M.
20. Nielsen, Jørgen August, S. af Vinhandler N.
21. Olesen, Karl Frederik, S. af Kantor, Lærer O.
22. Pedersen, Iver Johannes Holbech, S. af Skræddermester P.
23. Pedersen, Johannes Frederik Holbech, S. af Skræddermester P.
24. Pedersen, Valther, S. af Arrestforvarer P.
25. Petersen, Mogens Flemmer, S. af Bagermester P.
26. Storch, Johanne Margrethe, D. af cand. pharm. S.

G. I.

1. Arnskov, Karengete, D. af Domner A.
2. Bjerregaard, Lise, D. af Politimester B.
3. Christiansen, Ellen Margrethe, D. af Godsejer C.
4. Flening, Poul Erik, S. af Overretssagfører F.
5. Frydendahl, Aage Ebbesen, S. af Førstelærer F.
6. Hansen, Povl Jørgen, S. af Godsejer H.
7. Jensen, Aksel Ingvard, S. af Gaardejer J.
8. Jensen, Clara Edith, D. af Købmand J.
9. Jensen, Rasmus Bryderup, S. af Købmand J.
10. Jespersen, Oda, D. af Tilskærer J.
11. Klinberg-Nielsen, Vagn, S. af Apoteker K.-N.
12. Krarup, Ellen, D. af Politimester K.
13. Larsen, Aage Walther, S. af Slagteridirektør L.
14. Larsen, Knud Gerner, S. af Borgmester L.
15. Lauesen, Gerda Elisabeth, D. af Kaptajn L.
16. Lund, Folmer Lauritsen, S. af Førstelærer L.
17. Meldal, Peter Christian, S. af Fabrikant M.

18. Mortensen, Marius Bojsen, S. af Førstelærer M.
19. Nielsen, Eva Boesen, D. af Lærer N.
20. Petersen, Mogens, S. af Købmand P.
21. Petersen, Otto William Berg, S. af Viktualiehandler P.
22. Poulsen, Erik Marius, S. af afd. Politibetjent P.
23. Rasmussen, Johanne Marie, D. af afd. Gaardejer R.
24. Scavenius, Annie Louise Brønnum, D. af Godsejer S.
25. Stockholm, Sejer, S. af Dyrlæge S.
26. Varbo, Erik, S. af Købmand V.

Realkl.

1. Böttiger, Ingrid, D. af Bogholder B.
2. Jacobsen, Poul, S. af Ølhandler J.
3. Jensen, Poul Ejner, S. af Portør J.
4. Jørgensen, Lykke Vanda Octavia, D. af Slagteriarbejder J.
5. Knudsen, Henning Adolf Carl, S. af Læge K.
6. Knudsen, Thorkild Johan Vendelbo, S. af Forvalter K.
7. Malling, Erna Karen, D. af Maskinpasser M.
8. Nielsen, Karl Elmer Beck, S. af Formantl N.
9. Nielsen, Ludvig Preben Mikkelsen, S. af Cigarhandler N.
10. Nielsen, Svend Olaf, S. af Lektor N.
11. Nørregaard, Inge Hütter, D. af Kaptajn N.
12. Rasmussen, Alex Heldborg, S. af Cigarmager R.
13. Steen, Hans Antonius Juul, S. af Tømremester S.
14. West, Svend Adolf, S. af Malermester W.

IV. M.

1. Andersen, Helen M. Danholt, D. af Barber A.
2. Bjørn-Jensen, Christian, S. af Godsforvalter B.—J.
3. Boesen, Karen, D. af Lærer B.
4. Christensen, Poul Ove, S. af Kommunalærer C.
5. Christiansen, Valborg V., D. af afd. Skibsfører C.
6. Dammegaard, Erik, S. af Kredslæge D.
7. Eriksen, Helge Sigurd, S. af Lagerforvalter E.
8. Gaardsted, Karl Einer, S. af Hovedrepræsentant G.
9. Hansen, Bertha Marie, D. af Husmand H.
10. Høyrup, Kjeld, S. af Sognepræst H.
11. Jacobsen, Ole Riis, S. af Adjunkt J.
12. Knudsen, Poul Arne, S. af Gaardejer K.
13. Kristensen-Randers, Ellen, D. af Landsretssagfører K.—R.
14. Madsen, Jørgen Møller, S. af Overlærer M.
15. Meyer, Christiane Margrethe D. af Fabrikant M.

16. Møller, Rudolf L. E., S. af Adjunkt M.
17. Neerup, Knud P. S., S. af afd. Malermester N.
18. Nielsen, Tage Volmer, S. af Tømrer N.
19. Petersen, Holger Gottlieb, S. af Ingeniør P.
20. Poulsen, Grethe Kathrine, D. af Overretssagfører P.
21. Poulsen, Inger Christine, D. af Sagfører P.
22. Rasmussen, Poul Niels, S. af Landbrugs-kandidat R.
23. Storch, Carl Erik, S. af cand. pharm. S.
24. Strømvig, Sigfred, S. af Politiaffluent S.
25. Thøgersen, Aase Ascanius, D. af Førstelærer T.
26. Thøgersen, Vibeke Ascanius, D. af Førstelærer T.

III. M.

1. Clausen, Kaj Bjørn, S. af afd. Kommunalærer C.
2. Christiansen, Knud Hans Theodor, S. af Lagerforvalter C.
3. Frederiksen, Inga Faurschau, D. af Bogholder F.
4. Gyldenbjerg, Gerda Margrethe, D. af Planteskoleejer G.
5. Hansen, Anna Kirstine, D. af Landpost H.
6. Hansen, Hans Gunder, S. af Jernbanearbejder H.
7. Jacobsen, Gudrun Munch, D. af Overlærer J.
8. Jensen, Kaj Aage, S. af Skibsfører J.
9. Jensen, Martha K. Tourlin, D. af Skibsfører J.
10. Krarup, Nanna Emilie D. af Proprietær K.
11. Larsen, Agnete A. P., D. af fhv. Sognefoged L.
12. Madsen, Inga Marie, D. af Gæstgiver M.
13. Nielsen, Johannes Erhardt, S. af Chauffeur N.
14. Nytofte, Søren Helge, S. af Former N.
15. Nørgaard, Frederik Bohnfeldt, S. af Valgmenighedspræst N.
16. Olsen, Ketty J. M., D. af Skibskaptajn O.
17. Paaschburg, Erik, S. af fhv. Proprietær P.
18. Pedersen, Aksel Robert, S. af Detailhandler P.
19. Pedersen, Ellen Marie, D. af Lods P.
20. Rasmussen, Asger Bruun, S. af Fiskerøger R.
21. Rasmussen, Robert Sigurd, S. af Slakteriarbejder R.
22. Scavenius, Karen M. F. Brønnum, D. af Godsejer S.
23. Schmidt, Gudmund Oscar, S. af Overretssagfører S.
24. Schreiner, Ebba Laura, D. af Repræsentant S.
25. Stache, Ernst Walther, S. af Malermester S.
26. Sørensen, Cai Gregers, S. af Varemægler S.
27. Thomsen, Jens Piil, S. af Snedker T.
28. Tøgeby, Knud Dag Nielsen, S. af Seminarielærer T.
29. Viskum, Erik, S. af Skovfoged V.
30. West, Lilian Grethe, D. af Lærer W.

II. M.

1. Andersen, Kirsten Ring, D. af Købmand A.
2. Bech, Ole, S. af Snedker B.
3. Bendtzen, Lilli Grethe, D. af Politibetjent B.
4. Bøttiger, Carl, S. af Bogholder B.
5. Clausen, Inga Harriet, D. af Stationsmester C.
6. Hansen, Carl Harry, S. af Kalkbrænder H.
7. Hansen, Viggo, S. af Arbejdsmand H.
8. Herskind, Annelise, D. af Sognepræst H.
9. Holm, Bjerne S., S. af Former H.
10. Jensen, Kaj Wakefield, S. af Husmand J.
11. Jensen, Rasmus Christian, S. af Arbejdsmand J.
12. Klingberg-Nielsen, Tove, D. af Apoteker K.-N.
13. Larsen, Ellen Margrethe, D. af Gartner I..
14. Lauesen, Hans Langkilde, S. af Kaptajn L.
15. Mortensen, Knud, S. af Sømand M.
16. Nielsen, Arne Simon, S. af Gaardejer N.
17. Nielsen, Axel Johan Svane, S. af Mellemskolelærer N.
18. Nielsen, Gunnar Richardt, S. af Malermester N.
19. Nielsen, John Richard, S. af Vognmand N.
20. Ottosen, Gudrun, D. af Mejeribestyrer O.
21. Ottosen, Poul, S. af — — — — —
22. Petersen, Gudrun Johanne, D. af Husmand, Landstingsmand P.
23. Petersen, Hans Peter, S. af — — — — —
24. Pilegaard, Gunnar, S. af Lagerforvalter P.
25. Rasmussen, Børge Henrik, S. af Husmand R.
26. Rasmussen, Herluf Erik, S. af Styrmand R.
27. Skov, Gudrun, D. af Maskinmester S.
28. Sørensen, Aase, D. af Politiassistent S.
29. Sørensen, Rita K. Huusfeldt, D. af Styrmand S.

I. M.

1. Andersen, Ejvind, S. af Dampskibsfører A.
2. Andersen, Lars Jakob, S. af Sognepræst A.
3. Bendtzen, Else Annelise, D. af Politibetjent B.
4. Clausen, Ebba Kathrine, D. af afd. Kommunelærer C.
5. Flindt, Leo Ejvind, S. af Bogtrykker F.
6. Geckler, Inger Lise, D. af fhv. Bankdirektør G.
7. Geckler, Knud Mogens, S. af — — — — — G.
8. Hansen, Henning Trolle, S. af Købmand H.
9. Husen, Johannes Aage, S. af Bankasserer H.
10. Jensen, Grethe, D. af Driftsleder J.
11. Jensen, Lykke Alfride Koed, Stedfader: Carl Rasmussen.

12. Jørgensen, Elin Elisabeth, D. af Kalkbrænder J.
13. Lolk, Anny Margrethe, D. af Skibsfører I.
14. Lolk, Jenny Christine Mohr, D. af Gaardejer L.
15. Lund, Inger, D. af Snedker L.
16. Møllegaard, Hans Peter Herluf, S. af Gaardejer M.
17. Müller, Grethe, D. af Lagerforvalter M.
18. Nielsen, Karen, D. af Assistent N.
19. Ottesen, Karl Arnold, S. af Murermester O.
20. Pedersen, Eigil, S. af Købmand P.
21. Petersen, Grethe Kraiberg, D. af Direktør P.
22. Pedersen, Hans Børge, S. af Gaardejer P.
23. Petersen, Inger Vibeke Maja, D. af Skibsfører P.
24. Rasmussen, Anna Ruth, D. af J. M. Rasmussen.
25. Rasmussen, Edith, D. af Skomagermester R.
26. Rasmussen, Gunnar, S. af Mejeribestyrer R.
27. Rasmussen, Julie Anne, D. af Husmand R.
28. Sabroe, Gunnar, S. af Fodermester S.
29. Sandorff, Ellen Andree, D. af Revisor S.
30. Skræppgaard, Christen Aage, S. af Gaardejer S.
31. Sørensen, Ebba Ellen Huusfeldt, D. af Styrmand S.

Stipendium eller Oplagspenge er efter Skoleraadets Indstilling tildelt:

- G. III: Leo Clausen (100 Kr.), Axel Malling (100 Kr.),
Viggo Hansen (75 Kr.)
- G. II: Harald Hansen (150 Kr.), Valther Petersen
(100 Kr.), Carl Stief Hansen (100 Kr.), Niels
Harris Larsen (50 Kr.), Gudrun Madsen (50 Kr.),
Mogens Petersen (50 Kr.).

Desuden har følgende Elever faaet Boggaver som Flids- og Opmuntringspræmier:

- G. III: Jørgen Broegaard, Bodil Petersen, William Kjær.
- G. II: Liberta Møller, Poul Elkjær.
- R. : Erna Malling.
- IV.M.: Helen Andersen.
- III.M: Gudmund Schmidt, Martha Jensen.



IV.

Lærebøgerne for næste Skoleaar.

1. Mellemlasse.

Ny omarbejdede Udgave af I. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Kapers Katekismus, Sidste Udgave. Det ny Testamente. Salmebogen. Børnenes Læsebog. V. F. Smith og Olaf Lange: Skriftlig Dansk, IV. Hæfte. P. Jacobsen: Mellemskolens engelske Begynderbog. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens Geografi Nr. 2, I. Del. C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne, I. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, I. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i Fysik for Mellemskolen, I. Opgaver i Naturlære f. Mellemsk. Pihl & Ring: Regnebog for Mellemskolen, I.

2. Mellemlasse.

Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Det ny Testamente. Salmebogen. Børnenes Læsebog VI. Smith og Lange. Skriftlig Dansk, V. Hæfte. P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für Anfänger med Gloser. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens Geografi Nr. 2 I. senere ogsaa II. Del. C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne I og II. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I. og II. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i Fysik for Mellemsk. I. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. Pihl & Ring: Regnebog for Mellemskolen II.

3. Mellemlasse.

Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Det ny Testamente. Balslevs Katekismus. Salmebogen. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for

Melleinklassen. O. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. H. Bæk: Danske Digtere. Møller og Segerstrøm: Svensk Læsebog. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Mellemskolen. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe med tilhørende Glose- og Øvebog. Kaper: Tysk Sproglære.

Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens Geografi Nr. 2. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne II. Balslev og Andersen. Zoologi for Mellemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III og IV. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II. Pihl & Rings Regnebog for Mellemskolen III. (Regning og Aritmetik). Buchwald og Steenberg: Geometrisk Konstruktionsbog I. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. Hans Rasmussen og Simonsens uorganiske Kemi for Mellemskolen.

4. Mellemlasse.

Det ny Testamente. Salmebogen. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. H. Bæk: Danske Digtere. O. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Mellemskolen. Sammes engelske Grammatik. Kaper: Tysk Sproglære. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe med tilhørende Glose- og Øvebog. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog (Kunde latinlæsende). Wilhelm Hauff: Die Karawane (Wiesb. Volksb. Nr. 8). Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens Geografi Nr. 2. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne I og II. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I og II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II, III, IV. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II. Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen IV (Regning og Aritmetik). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. H. Rasmussen og Simonsens Kemi for Mellemskolen.

Realklassen.

Holberg: Den politiske Kandestøber. Øhlenschläger: Hakon Jarl den Rige. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. H. Bæk: Danske Digtere. Bæk: 50 §§. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. P. Jacobsen: E. Stiløvelser for

Realklassen 3. Udg. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Realkl. 2. Udgave 1925 med Gloser og Øvelser. Kaper: Stiløvelser for Begyndere. Kaper: Tysk Sproglære. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. K. Theill: Historien efter 1848. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab (sidste Udg.). C. C. Christensens Geografi for Realklassen. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne I. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Realkl. Matematik og Regning for Realklassen af Jessen og O. A. Smith. Realklassens Regnebog af Fr. Friis-Petersen og J. L. W. Jessen. Sundorphs Fysik for Realklassen I, II (sidste Udgave).

Gymnasiet.

K. Mortensen: Litteraturudv. I og II 1 (I, II, III) Litteraturudv. II 2 (II og III). K. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie, (II, III). H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog (II, III). H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie (II, III). Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog (I, II, III.) Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser (I). P. Jacobsen: Engelsk Grammatik (I, II, III). Jespersen: A British Reader (I, II, III.) Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 2 og Nr. 6 b (III). English Poems ved Østerberg (II, III). Georg Bruun & Sv. Bruun: The Historical Reader (II, III). Brahe: The Conversation Reader (I, II, III). P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realklassen og I. Gymnasieklasse (I). A. Hansen: Engelske Stiløvelser (I, II, III). Th. Brask: Deutsche Literaturgeschichte (II, III). Deutsche Kultur- und Charakterbilder von S. Sigtryggsson (II, III). Goethe: Faust I (Velh. u. Klasing) (III). Frederik Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet (I). Kaper: Tyske Stiløvelser f. d. m. Kl. (I), f. d. h. Kl. (II, III). Kaper: Tysk Sproglære (I, II, III). Vibæk u. Kramer: Deutsche Umgangssprache für Ausländer, sidste Udg. Trøan: Tyske Ord og Udtryk. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog (I). Jung: Fransk Læsebog II. N. Nielsen: Franske Stiløvelser (I, II, III). N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik (II, III). Bovien og Höpfner: Nyere franske Forfattere i Udv. (III). Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet (Udvalg af Cæsars Gallerkrig) (I, II, III). Cortsen: Latinsk Læsebog, 2 Del. (II, III). Gertz & Drachmann: Sallustius: Catilina. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik for det nysproglige Gymnasium (I, II, III). Biering: Græsk Mytologi (I). Østergaard: Homers Iliade i Udtog (I, II, III). Platon: Sokrates Forsvarstale, oversat af Gertz (II, III). Euripides: Medea (III). Sofokles: Ajas (II, III). Platon: Sokrates i Fængslet og Sokrates' Død (III). Herodotos: „Kong Kroisos“ (ved Thomsen) (II, III). Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie (II, III). Luckenbach: Kunst und

Geschichte (II, III). P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet, (6. Udg.) I. og 2. Del (I), 3. Del (II), 4. Del (III). Munch: Samfundskundskab for Gymnasiet (sidste Udg.) (III). Ottosen: Lærebog i Nordens Historie (II, III). Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet (I, II). Krogh: Menneskets Fysiologi (sjette Udg.) (II, III). Kristen Simonsen: Biologi for Gymnasiets tre Linier (femte Udgave) (II, III). T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I.

Enkelte Bøger, som mangler i Fortegnelsen, kan først opgives efter Sommerferien.

Ved *Særgundervisningen* bruges i de fleste Klasser „Den danske Skoles Sangbog“ ved Biering og E. Hansen.

Samtlige Elever skal være forsynede med Gymnastikdragt og fornødne Skolerekvisitter. Eleverne i de højere Klasser maa desuden være i Besiddelse af et ordentligt Bestik.

De Piger, der deltager i Haandarbejde, skal være forsynet med en Sypose, et Syforklæde samt en Strikkepose. I Syposen skal der ligge et Stykke Pap, lidt mindre end Posen. I Syæsken skal findes et Fingerbøl, et Fæstebaand, et Metermaal, en Linnedsaks, en Brodere-saks, 2 Ruller Traad (Nr. 60 og 70), Synaale og Knappenaale.



V.

Skolens Eksaminer 1932.

Prøverne afholdes efter følgende Skema:

Nysproglig Studentereksamen,

Lokale: Salen.

Skriftlig d. 23., 24., 25., 26 og 27. Maj; mundtlig:

| | | | L. | C. |
|----------------|-------------------|--------------|------------------------------|-----------------------------|
| <i>Mandag</i> | <i>d. 6. Juni</i> | <i>Kl. 8</i> | <i>Matematik Hr. Adj. M.</i> | <i>Hr. Lekt. Bennedsen.</i> |
| <i>Onsdag</i> | - 8. | — - 8 | <i>Historie Adj. Fru M.</i> | - - <i>Ilsøe.</i> |
| <i>Fredag</i> | - 10. | — - 8 | <i>Naturfag Hr. Lekt. P.</i> | - - <i>Jacobæus.</i> |
| <i>Mandag</i> | - 13. | — - 8 | <i>Oldtidsk. - - N.</i> | - <i>Adj. C.</i> |
| <i>Fredag</i> | - 17. | — - 8 | <i>Latin - Adj. C.</i> | - <i>Lekt. Kiørboe.</i> |
| <i>Lørdag</i> | - 18. | — - 8 | <i>Fransk - - -</i> | - - — |
| <i>Mandag</i> | - 20. | — - 8 | <i>Engelsk - - J.</i> | - - <i>Skovgaard.</i> |
| <i>Tirsdag</i> | - 21. | — - 8 | — - - - | - - — |
| <i>Torsdag</i> | - 23. | — - 8 | <i>Dansk - Lekt. N.</i> | - <i>Adj. Hein Nielsen</i> |
| <i>Fredag</i> | - 24. | — - 8 | — - - - | - - — |
| <i>Mandag</i> | - 27. | — - 8 | <i>Tysk Adj. Fru M.</i> | - <i>Rektor.</i> |

Realeksamen,

Lokale: Realklassen.

Skriftlig d. 23., 24 og 26. Maj; mundtlig:

| | | | L. | C. |
|----------------|-------------------|--------------|---------------------------------|--------------------------|
| <i>Mandag</i> | <i>d. 6. Juni</i> | <i>Kl. 8</i> | <i>Fransk Hr. Adj. C.</i> | <i>Adj. Fru M.</i> |
| <i>Onsdag</i> | - 8. | — - 8 | <i>Matematik - Lær. Sv. N.</i> | <i>Hr. Adj. M.</i> |
| <i>Lørdag</i> | - 11. | — - 8 | <i>Geografi - Lekt. N.</i> | - <i>Lekt. Jacobæus.</i> |
| <i>Mandag</i> | - 13. | — - 8 | <i>Tysk Læreri. Frk. M.</i> | <i>Adj. Fru M.</i> |
| <i>Torsdag</i> | - 16. | — - 8 | <i>Naturhist. Hr. Lektor P.</i> | <i>Hr. Adj. J.</i> |
| <i>Lørdag</i> | - 18. | — - 8 | <i>Dansk - - N.</i> | <i>Lærerinde Frk. M.</i> |
| <i>Tirsdag</i> | - 21. | — - 8 | <i>Historie Adj. Fru M.</i> | <i>Rektor.</i> |
| <i>Torsdag</i> | - 23. | — - 8 | <i>Fysik Hr. Adj. M.</i> | <i>Hr. Adj. J.</i> |
| <i>Lørdag</i> | - 25. | — - 8 | <i>Engelsk - - J.</i> | <i>Adj. Fru M.</i> |

Mellemskoleeksamen,

Lokale: 4. Mkl.

Skriftlig d. 23., 24., 25. og 26. Maj; mundtlig:

| | | L. | C. |
|---------------------------------------|------------------------|-------------------------|----|
| <i>Torsdag d. 9. Juni Kl. 8 Latin</i> | <i>Adj. Fru M.</i> | <i>Hr. Adjunkt C.</i> | |
| <i>Lørdag - 11. — - 8 Matematik</i> | <i>Hr. Adj. M.</i> | <i>- Lærer Sv. N.</i> | |
| <i>Tirsdag - 14. — - 8 Geografi</i> | <i>- Lektor N.</i> | <i>- Lekt. P.</i> | |
| <i>Torsdag - 16. — - 8 Tysk</i> | <i>Rektor.</i> | <i>- Adj. Thonesen.</i> | |
| <i>Mandag - 20. — - 8 Historie</i> | <i>Hr. Lær. Sv. N.</i> | <i>- Lekt. N.</i> | |
| <i>Onsdag - 22. — - 8 Engelsk</i> | <i>- Adj. J.</i> | <i>Adj. Fru M.</i> | |
| <i>Lørdag - 25. — - 8 Dansk</i> | <i>Læreri. Frk. M.</i> | <i>Hr. Lærer Sv. N.</i> | |

NB. Oversigten over Skolens Aarsprøver vil blive trykt paa et særligt Skema.



Forældre og andre, der interesserer sig for Skolen og dens Gerning, indbydes til at overvære de mundtlige Prøver, samt

Afslutningen,

der finder Sted paa Skolen

Tirsdag den 28. Juni Kl. 10 præcis.

Alle Statsskolens Elever maa møde.

Onsdag den 29. Juni Kl. 8 skriftlig Optagelsesprøve til I. Mkl. Eleverne medbringer Kladdepapir, Hefter, Blyant, Penneskraft og Penne.

Torsdag den 30. Juni Kl. 8 mundtlig Optagelsesprøve. Eleverne maa medbringe de Lære- og Læsebøger, de har benyttet i deres Skole.

Hjemmene vil faa skriftlig Meddelelse om Udfaldet af Optagelsesprøven.

Det ny Skoleaar begynder Mandag den 15. August Kl. 9.

Svendborg i. Maj 1932.

Dietrich Petersen.